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ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG HÒA HIẾU 

 

Số:        /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Hòa Hiếu, ngày       tháng 01 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Đánh giá kết quả và đề nghị công nhận phường Hoà Hiếu đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật năm 2023 

 

I. Kết quả đánh giá đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

1. Về chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện 

Thực hiện Quyết định 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, Thông tư 

số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ tư pháp về hướng dẫn thi 

hành QĐ số 25/2021/QĐ-TTg, UBND phường Hòa Hiếu đã ban hành Kế hoạch số 

37/KH-UBND ngày 13/02/2023 về công tác phổ biến, GDPL, hòa giải cở sở, xây 

dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn phường Hòa Hiếu; 

Công văn số 838/UBND ngày 20/12/2023 về hướng dẫn thực hiện đánh giá chuẩn 

TCPL năm 2023; Quyết định số 236/QĐ-UBND ngày 21/12/2023 về việc thành 

lập Tổ triển khai thực hiện, theo dõi và tổng hợp kết quả đánh giá công nhận phường 

đạt chuẩn TCPL năm 2023. Qua đó nhằm nhằm đánh giá thực trạng tiếp cận pháp 

luật của người dân tại cơ sở để có giải pháp thúc đẩy, nâng cao trách nhiệm của các 

cơ quan, tổ chức và cá nhân trong việc triển khai các thiết chế tiếp cận pháp luật, 

bảo đảm điều kiện đáp ứng nhu cầu nâng cao nhận thức pháp luật, thực hiện bảo vệ 

quyền và lợi ích hợp pháp của công dân ngay tại cơ sở. 

2. Kết quả tự chấm điểm, đánh giá các tiêu chí, chỉ tiêu 

a) Đối với tiêu chí 1: 

- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 02/02 chỉ tiêu. 

- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: không có 

- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: không có 

- Số điểm đạt được của tiêu chí: 10/10 điểm. 

b) Đối với tiêu chí 2: 

- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 05/06 chỉ tiêu. 

- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 01/06 chỉ tiêu. 

- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: không có 

- Số điểm đạt được của tiêu chí: 29/30 điểm. 
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c) Đối với tiêu chí 3: 

- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 02/03 chỉ tiêu. 

- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: không có. 

- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: 01chỉ tiêu. 

- Số điểm đạt được của tiêu chí: 13,5/15 điểm. 

d) Đối với tiêu chí 4: 

- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 05/05 chỉ tiêu. 

- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: không có 

- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: không có 

- Số điểm đạt được của tiêu chí: 20/20 điểm. 

đ) Đối với tiêu chí 5: 

- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 04/04 chỉ tiêu. 

- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: không có 

- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: không có 

- Số điểm đạt được của tiêu chí: 25/25 điểm. 

3. Mức độ đáp ứng các điều kiện công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

a) Số tiêu chí đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 05/05 tiêu chí. 

b) Tổng điểm số đạt được của các tiêu chí: 97,5/100 điểm. 

c) Trong năm đánh giá, không có cán bộ, công chức là người đứng đầu cấp 

ủy, chính quyền cấp xã bị xử lý kỷ luật hành chính do vi phạm pháp luật trong thi 

hành công vụ hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự. 

d) Mức độ đáp ứng các điều kiện công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật: 

Đáp ứng được 03/03 điều kiện. 

II. Những thuận lợi, khó khăn trong thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu và 

đánh giá xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; đề xuất giải pháp 

khắc phục 

1. Thuận lợi 

Việc thực hiện các tiêu chí xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đã 

nâng cao ý thức trách nhiệm của chính quyền, cán bộ, nhân dân trong thi hành và 

chấp hành pháp luật, thu hút các tổ chức, đoàn thể ở phường tham gia; tạo điều 

kiện cho việc công khai, minh bạch các chủ trương, chính sách của nhà nước thông 

qua hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giải thích pháp luật để mọi người dân được 

tiếp cận thông tin về chính sách và pháp luật. Tăng cường trách nhiệm trong lãnh 

đạo, chỉ đạo bảo đảm cơ sở vật chất, các điều kiện khác nhằm nâng cao chất lượng 

tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở; giúp cán bộ, công chức trong thi hành 
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công vụ nhận thức được những ưu điểm, tồn tại và hạn chế để từ đó rút ra kinh 

nghiệm và có biện pháp khắc phục, nâng cao ý thức trách nhiệm và thái độ phục 

vụ đối với nhân dân. Việc đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật còn giúp người dân 

nắm bắt, thực hiện và được quyền tiếp cận thông tin liên quan đến đời sống của 

mình; phát huy quyền dân chủ trực tiếp; người dân được tham gia bàn bạc và 

quyết định những vấn đề có liên quan đến đời sống khu dân cư cũng như được 

hưởng những chính sách xã hội theo quy định. 

2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân 

Việc quán triệt, tổ chức triển khai và thực hiện nhiệm vụ xây dựng địa 

phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật 

còn chưa thường xuyên. 

Nguyên nhân của những tồn tại trên một phần là do tiếp cận pháp luật nói 

chung, chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở nói riêng là một nhiệm 

vụ vừa làm vừa rút kinh nghiệm nên gặp không ít khó khăn, công tác triển khai, 

đánh giá còn chậm. Hiện nay tại UBND phường chỉ có 01 công chức Tư pháp – 

Hộ tịch phải kiêm nhiệm nhiều chức năng, nhiệm vụ trong đó trọng tâm là công 

tác hộ tịch, chứng thực phải thực hiện thường xuyên, liên tục nên chưa dành nhiều 

thời gian để tham mưu triển khai xây dựng và tự đánh giá địa phương đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật.  

3. Đề xuất, kiến nghị các giải pháp khắc phục 

Để khắc phục, cải thiện điều kiện tiếp cận pháp luật của người dân trên địa 

bàn, trong thời gian tới, cần thực hiện các giải pháp sau: 

- Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật bằng 

nhiều hình thức khac nhau, tăng cường sự phối hợp của các ban ngành trong việc 

triển khai đánh giá chuẩn TCPL. 

- In tờ gấp, tờ rơi, nội dung ngắn gọn dễ cập nhật. 

- Tăng cường vai trò chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức thực hiện hoạt động đánh 

giá CTCPL của UBND, tổ chức sơ kết, tổng kết để rút kinh nghiệm. 

- Thực hiện khen thưởng, xử lý vi phạm, đánh giá đúng với các tiêu chí đề 

ra. Việc đánh giá CTCPL của người dân ở cơ sở cần gắn với an ninh, chính trị, an 

toàn xã hội; tình hình vi phạm pháp luật và đời sống của người dân trên địa bàn. 

- Chú trọng tuyên truyền đến nhân dân các văn bản, lĩnh vực có nội dung 

thiết thực, liên quan đến quyền, lợi ích của người dân như đất đai, hôn nhân gia 

đình, dân sự, bình đẳng giới và các hương ước, quy ước tại khu dân cư. 

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cải cách thủ tục hành chính, tạo điều kiện 

thuận lợi cho người dân khi thực hiện các thủ tục hành chính; đẩy mạnh thực hiện 

dịch vụ công trực tuyến. 
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III. Mục tiêu, kế hoạch thực hiện 

1. Mục tiêu thực hiện 

Nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật, bảo đảm quyền được tiếp cận thông tin của người dân, xứng đáng 

là phường đạt chuẩn đô thị văn minh. 

2. Kế hoạch thực hiện  

- Mỗi người dân và mỗi cán bộ, công chức phải nhận thức đúng đắn và đầy 

đủ về mục đích, ý nghĩa, vị trí, vai trò của chuẩn tiếp cận pháp luật, từ đó thực 

hiện đầy đủ các quyền, nghĩa vụ có liên quan; tổ chức thực thi tốt các hoạt động 

công vụ thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao. 

- Cấp ủy, Chính quyền và đội ngũ cán bộ công chức, các ban ngành đoàn thể 

cần phải nâng cao chất lượng, hiệu quả thực thi công vụ gắn với việc thực hiện 

các chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, để khi công dân, tổ chức thực 

hiện các quyền, nghĩa vụ thì hoạt động công vụ phải đáp ứng đầy đủ yêu cầu của 

người dân trên cơ sở các quy định của pháp luật với chất lượng tốt nhất; chủ động 

phối hợp với các ngành và các đoàn thể, các tổ chức chính trị kịp thời phát hiện 

vướng mắc, bất cập để đề xuất, tham mưu, trình cơ quan có thẩm quyền hoàn thiện 

thể chế, chính sách về xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

- Tiếp tục rà soát, hoàn thiện các thiết chế được giao nhiệm vụ xây dựng địa 

phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và bộ máy bảo đảm thực hiện các thiết chế 

pháp luật; bố trí đủ nguồn lực kinh phí, cơ sở vật chất gắn với trách nhiệm xây 

dựng địa phương đạt chuẩn và tiêu biểu về tiếp cận pháp luật theo Thông tư số 

09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp.  

IV. Đề nghị công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật  

Ủy ban nhân dân phường Hoà Hiếu kính đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

thị xã Thái Hoà xem xét, quyết định công nhận phường Hoà Hiếu đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật năm 2023. 

Nơi nhận: 
- UBND thị xã; 

- Lưu VT. 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

Hồ Xuân Hùng 
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